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Belgja odstąpiła od parytetu złotego
Kurs belga spada - Współzawodnictwo dewaluacy]

Paryż. (Teł. wl.) W ciągu po po
łudnia odbywało się w belgijskiej izbie 
dalsze odczytywanie oświadczenia rzą
dowego przez premjera Van Zeelanda. 
Zakomunikował on, że Belgja obecnie 
zmuszona jest odstąpić na pewien czas 
od parytetu złotego i że kurs belga u- 
legnie pewnej dewaluacji. Stwierdził 
jednakowoż również, że polityka za
graniczna Beigji w zupełności nie ule
gnie zmianie.

Warszawa, 29. 3. Zarządzenia 
rządu belgijskiego w sprawie franka 
odbiły się w dniu wczorajszym bardzo 
poważnie na giełdzie warszawskiej, na 
której frank stracił blisko 20 procent.

Waszyngton. (PAT). Sekretarz 
stanu Hull oświadczył, że dewaluacja 
waluty belgijskiej jest umiarkowana i 
nie stworzy groźnej konkurencji. W 
każdym razie Stany Zjednoczone będą 
czuwały nad sytuacją i przedsięwezmą 
odpowiednie środki, gdyby dewaluacja 
belgijska stwarzała konkurencję pro
dukcji amerykańskiej.

Warszawa. (PAT). Deklaracja 
rządu belgijskiego o prowizoryoznem 
zdewaluowaniu waluty belgijskiej o 23 
proc, przyczyniła się oczywiście do dal
szego osłabienia dewizy na Brukselę. 
Notowano ją w Warszawie 103 wobec 
113 wczoraj i parytetu 123,95. W ten 
sposób dewiza na Brukselę wykazuje

deprecjację około 15 do 17 proc Zazna
czyć należy, że w Zurychu Bruksela 
wcale nie była notowana, podobnie jak 
i na niektórych innych giełdach.

Bruksela. (PAT). Utworzony 
ma być specjalny urząd do nadzorowa

nia polityki kredytowej. Zapas złota 
belgijskiego banku narodowego zosta
nie prowizorycznie przeliczony na pod
stawie kursu waluty, zdeprecjonowa
nego o 25 procent w porównaniu z kur
sem obecnym. ,

mowy o budowie dla Polski. dwóch 
kontrtorpedowców, podkreślają z za
dowoleniem. że jest to pierwsze zamó
wienie tego rodzaju otrzymane z Pol
ski i stanowi jedno z najbardziej do
niosłych zamówień ze strony obcej 
marynarki, udzielonych W. Brytanji od 
czasów wojny. Pisma podkreślają, że 
typ kontrtorpedowców będzie wzoro
wany na standarcie waszyngtońskim, 
wynoszącym cokolwiek ponad 2 tysiące 
tonn pojemności.

Zaprzysiężenie nowego rządu
Pierwsze posiedzenie Rady Ministrów

Warszawa (PAT), W dniu 29. 
bm. w godzinach południowych w pre- 
zydjurn rady ministrów odbyło się po
żegnanie przez urzędników b premje
ra prof. Leona Kozłowskiego oraz po
witanie premjera płk. Walerego Sław
ka.

W a r s z a w a. (PAT). Dziś o godz. 
17-ej odbyło się na Zamku zaprzysię
żenie nowego gabinetu.

Warszawa. (PAT). W piątek 
po zaprzysiężeniu gabinetu odbyto śię

Przed rozmowami
Londyn (PAT) Antb. Raczyński 

wyjeżdża jutro do Polski, aby być 
obęcpym w Warszawie w czasie wizyty 
min. Edena.Na wybory do Gdańska

Gdańsk (Teł. wł.) Rząd polski 
miał uwiadomić wszystkie konsulaty 
polskie w Niemczech, by osobom, uda
jącym się do Gdańska na wybory, u- 
dzielały bezpłatnych wiz tranzyto
wych.

pod przewodnictwem premjera Wale
rego Sławka pierwsze oosiedrenie Ra
dy Ministrów. Na posiedzeniu tern Ra
da Ministrów uchwaliła w związku z 
wejściem w życie z dniem i kwietnia 
rb. dekretu o połączeniu Funduszu 
Bezrobocia z Funduszem Pracy nowy 
statut Funduszu Pracy Pozatem Rada 
Ministrów powzięła uchwałę, na pod
stawie której minister skarbu wyda w 
najbliższych dniach rozporządzenie wy
konawcze do ustawy o
życzce jjuirnal ~—i—

angielsko-polskiemi
djt L o n d$ n. (PAT).' Zdanien „Man- 
ęsfer Guardian'1 doniosłość wizyty 

szawskićj wzrasta obecnie bardzo 
znie. Istnieją słuszne powody do 
/uszczeń — twierdzi dziennik —

Rokowania handlowe 
z Włochami

Warszawa (PAT). W związku 
z koniecznością uregulowania pew
nych spraw w obrocie towarowym pol
sko-włoskim, jakie wyłoniły się o- 
statnio na tle nowych włoskich zarzą
dzeń reglamentacyjnych, udaje się w 
dniu 30. b. m. do Rzymu delegacja pol
ska w składzie następującym: nacz. 
dr. T. Łychnowski i nacz. Korsak z 
ministerstwa przemysłu i handlu oraz 
radca Żółtowski z ministerstwa rol
nictwa. . —-»«* jako

W rokowa-oi/Mhwłciele konwencji

Przed wyjazdem ambasador polski ; przvi\^ P^-ski przy zachowaniu całko-. « » , . - . ... enn I i »-w, .. * . 1.1 • .. _ i   r> ,odbył dziś po południu dłuższą rozmo
wę ze stałym podsekretarzem stanu 
Foreign Office sir Robertem Vansittar- 
tem, który poinformował go o szczegó
łach rozmów berlińskich.

że rat 
witikrS
iej ni? 
ny.oks 
solidar

realizmu, jaki jest w Polsce w 
kle trudnej sytuacji koniecz- 
drowość współpracy dla kon- 
"ru w Europie wschodniej.

Motoryzacia 
armjl sowieckiej

Moskwa (Tel. wl.) Na zakup no
wych samochodów cęlem dalszej mo
toryzacji. armji czerwonej uchwalono 
tu 8 milj rubli. Budowa odpowied
nich zakładów ma być rozpoczęta na
tychmiast.

Wygnanie
2000 b. oficerów marynarki

Moskwa. (Tel. wł.). Jak donoszą 
z Leningradu, zostało dwa tysiące b. o- 
ficerów marynarki sowieckiej osadzo
nych w więzieniu w Kronsztadziei, ska
zanych na wygnanie z kraju.

Traktat handlowy 
w izbie

iiko-polski

Budżet wojskowy 
Stanów ZJedn. A. P.

Nowy Jork. (Tel. wl.). Izba re
prezentantów przyjęła wczoraj budżet 
wojskowy Stanów Północnych, wyraża
jący się ogólna cyfrą 401.998.000 dola
rów Z tego na cele ściśle wojskowe 
przypada 341 miljonów dolarów, na 
wydatki pośrednie około 50 mil/nów. 
Przesłany do senatu preliminarz został 
przyjęty jednomyślnie z zaleconemi 
przez izbę reprezentantów poprawka
mi Obecnie projekt odesłany zostanie 
do Białego Domu celem ostatecznego 
załatwienia.

Dwie cofnięte konfiskaty 
„Kurjera Poznańskiego“

Niegroźny wniosek celem wywołania ’fe 
specjalnością Poli

Londyn. (PAT). W izbie gmin ¡ bour PartiJt 
odbyła się w piątek dyskusja na temat 
polsko - angielskiego traktatu handlo
wego. Debata spowodowana została 
wnioskiem posła konserwatywnego 
Williamsa, który domagał się anulowa
nia dekretu z 12-go marca, wprowadza
jącego obniżone cła na przywóz kili
mów polskich. Uzasadniając swój wnio
sek. Williams podkreślił, że nie ma za
miaru obalać dekretu, lecz chodzi mu 
jedynie o wywołanie dyskusji. Głos 
zabierali: Williams, przedstawiciel La-

Otrzymaliśmy od poznańskiego sta
rostwa grodzkiego zawiadomienie, że 
dwie ostatnie konfiskaty „Kurjera Po
znańskiego“, a mianowicie nr. 137 z d. 
23. III. r. b. oraz nr. 141 z d. 28. III. r. b. 
zostały cofnięte, gdyż prokuratura, sa
du okręgowego nie spowodowała zaję
cia tych numerów przez sąd.

Dla orientacji Czytelników zazna
czamy, że w nr. 137 konfiskacie uległa 
część depeszy z Warszawy na str. I 
wraz z tytułem (była tam mowa o ta-

- uwazar »---------«urno ’cnlr"ćLVch naradach wśród czołowych
^vi?ki7, tp stosowne czynników „sanacyjnych“
'celna. Co F1« ...........

df'W/ — Kilimy są

liberał Young i kon- 
y, zaznacza jąc, iż umo- 

parcie, chociaż pod
li ans handlowy z

Rozmowy angielsko-sowieckie
Całkowita zgodność poglądów ZSRR, i Wielkiej Hrytc

Londyn. (PAT). Agencja Reutera 
komunikuje: We wczorajszych rozmo
wach w Moskwie pierwsze miejsce zaj
mowały zagadnienia Dalekiego Wscho
du. ' Spokój na Dalekim Wschodzie i 
integralność Chin interesują zarówno 
mężów stanu sowieckich jak angielskich.

Wśród spraw gospodarczych fi- 
7c!»na,J’ zagadnienia kredytu dla 
~~HR oraz układy ottawskie, które 
odbiły się na handlu pomiędzy Wiel
ką Brytanją a ZSRR.
i- u s k w a (PAT) Pomiędzy godz. 
to a łb Stalin przyjął na Kremlu Ede
na w obecności Mołotowa, Litwinowa 
i ambasadora Chilstona.

Dziś odbędzie się śniadanie w ści

ąłem gronie w podmiejskim n/lCi^u 
komisarza Litwinowa, gdzie prz*' 
puszczalnie kontynuowane Z7mo.wyó

Moskwa. (PAT), sikanie L- 
dena ze Stalinem odbyłoś w gabine
cie Mołotowa na Krem/ w obecności 
Chilstona, Stranga, Mpob>wa, Litwi
nowa i Majskiego. peżmowa trwała 
przeszło godzinę i d#^cz^a wszystkich 
spraw, orriówionycft^ubrzednio z Litwi
nowem. ?

Eden oświacR«’1’ r°zmowa ze 
Stalinem wyw^8 na nlm duże wraże
nie, przyczem Uraził zadowolenie z o- 
gólnego przebiegu obrad moskiew
skich.

Spotkania Stalina z Edenem zostało 
sfilmowane.

bour Part 
serwatysta 
wa zasługu, 
kreślalł uj 
Polską.

W od po, 
znaczył 
William 
go r
rząd Z polscf^s-^-iiYżkę celna 
przyj- najwyższego uprzywileiowa- 

.^rzaó brytyjski zgadza się na nią 
»'o na zasadzie całkowitej wzajem- 

i, która w traktacie z Polską jest 
.,apewniona. Następnie minister szcze
gółowo omówił traktat polsko - angiel
ski. .

Wobec wyjaśnień ministra poseł 
Williams wycofał swój wniosek i de
bata została tern samem zakończona.

Londyn. (PAT). Dzienniki po
południowe. donosząc o podpisaniu u-

dzi minister Colville, za-
■hzlę.u z wnioskiem posła 
Ikilimy stanowią pewne- 

jbecjalność Polski, więc 
uważał. , . , w sprawie

konstytucji), oraz część „Plotek stołecz- 
■W™ na s^r- 3 (dotyczyła ona przewi- 
dywśfitych zmian w rządzie).

W ńr. 141 skonfiskowano nagłówek 
artykułu wstępnego (nagłówek ten
brsmiał ••Konstytucja B. B.“U9---- .
nie wiersze tego affykulu 1 wreszcie 
dwa słowa notatki na końcu czwartego 
łamu strony 1-szej. Treść tej notatki 
brzmiała: „Tekst projektu konstytucji, 
uchwalonego przez B. B„ zamieszcza
my na stronach 6, 7, 8“. Konfiskacie 
uległy słowa: „przez B. B.“.

Nagła dymisja rządu hiszpańskiego
Powodem różnica poglądów w sprawie ułaskawienia rewo

lucjonistów
Paryż. (Tel. wł.) Z Madrytu do

noszą, że po trzygodzinnej naradzie 
rząd hiszpański postanowił większo
ścią głosów ułaskawić 24 uczestników 
październikowej rewolucji z osławio
nym socjalistą Panem na czele. Wszy
scy oni byli skazani na śmierć. Z u- 
chwałą tą nie mogli się pogodzić człon

kowie gabinetu, przynależni do par- 
tji katolickiej ludowo-narodowej, a- 
grarjuszy oraz liberalnych demokra
tów i na skutek tego zgłosili swą dy
misję. Wobec zdekompletowania ga
binetu, cały gabinet podał się do dy
misji
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Dziesiąte Parsenn-Derby
flajwi^kata impreza narciarska w Davos — Blisko 400 ucze
stników różnych narodowości —Są trudności: zawieje śnie

żne — Zawodnicy, zwycięzcy i nagrody
(OJ własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Davos, w marcu.
Poza rozmowami politycznemi nt- 

zbrojeń i rozbrojenia, które od> pewne
go czasu stale zapełniają łamy prasy 
europejskiej, jest jeszcze jedna spra
wa, o której się obecnie wiele pisze. 
Jest to przygotowująca się w Davos 
wielka, dziesiątą rocznica Parsenn- 
Derby. Całe kolumny gazet sporto
wych zajęte są dziś prognostykami co 
do możliwych rekordów.

Młodzi sportowcy pałają chęcią wy
kazania swych sił w tej decvdujacej 
próbie, najważniejszym dorocznym 
biegu po Kandacharze, do którego się 
przygotowywali zawziętym treningiem 
przez cała zimę

Największe zimowisko Szwajcarii, 
Davos, jest w gorączkowych przygoto
waniach, gdyż zbliża się ostateczny 
termin, tyle razy odwlekany, z powodu 
niesprzyjających warunków atmosfe
rycznych.

Wagony kolejki górskiej Rhatisbe 
Bahn przepełnione. Zjeżdżają się już 
od czwartku zawodnicy i tuzy ze 
wszystkich okolicznych zimowisk, a 
wiec z Arosy, St. Moritz, Pontresiny.
Z Austrji Kitzbiihel, z Paryża ekspre
sem St. Anthon i i.

W Kurverein wre praca: zapisywa
nie wyjątkowo licznych w tym roku 
zawodników. Zgłoszeń 388. Derby za
powiada się wspaniale, oczekują kilka 
nowych kątegoryj. aby ułatwić ich zdo
bycie. Kategoria ogólna, do której mo
że każdy się zapisać, dzieli się na: mło
dzież do lat 18 oraz 3 działy pań i pa
nów według wieku. Kategoria Derby,
tósifaw

szy czas w każdej kategorii, za najwię
kszą ilość zdobytych punktów w obu 
biegach, niedzielnym i poniedziałko
wym, za ekipy pań i panów, złożone z 
trzech zawodniczek, lub zawodników z 
tego samego klubu i t, d-

0 niczem innero nie słychać, jak 
tylko o Derby. Różne sa prognostyki. 
Nadchddzi wreszcie wielka, rozstrzy
gająca niedziela. Od 6.30 rano już ko
lejka zębata Parsenu w swvcb czerwo
nych wagonikach wiezie co 12 minut 
tłumy zawodników i widzów na ośnie
żone szczyty Weissflujoch, skąd nazna
czony start- Niezrównanym 16-kilome- 
trowvm, urozmaiconym szlakiem beda 
prześcigali aie różnych wieków i naro
dowości zawodnicy, z równą zacięto
ścią, narciarskim zapałem i pragnie
niem dobicia do mety w jak najkrót
szym czasie Prócz Szwajcarów licznie 
bardzo jest reprezentowana Anglja, 
Włochy Francja, Niemcy, wśród pań 
figuruje na programie również kilka 
polskich nazwisk.

Zamknięcie wyścigowej trasy dla 
publiczności o 10.30. Trzeba sle spie
szyć, aby zająć najciekawsze stanowi* 
sko przv najtrudniejszem zboczu, aby 
móc podziwiać i porównywać należy
cie zręczność i odwagę zawodników.

Bieg rozpoczynają panie. Niebo już 
od rana zachmurzone; zaczyna prószyć 
coraz to gęstszy śnieg, utrudniając w 
znacznej mierze zjazd. Mgła i śnieg

zupełnie oślepiają zawodników, którzy 
nadludzkim wysiłkiem, prawie po o- 
macku szukają trasy oznaczonej czer- 
wonemi chorągiewkami.

U mety tłumy publiczności, pod pa
rasolami, witają okrzykami i brawami 
swych ulubieńców, Orkiestra pod da
chem sąsiedniej chałupy przegrywa. 
Zmęczeni i zziajani wysiłkiem 16 kilo
metrowego biegu zawodnicy kina i na
rzekają na niepogodę, wycierając za
płakane okulary.

Specjalny pociąg Rhâtische Bahn 
odwozi wszystkich z Küblis do Davos, 
gdzie wieczorem w pięknej sali Grand 
Hôtel Beivedère sportsmenki, przemie
nione w damy w szykownych paryskich 
toaletach i gronostajach, sportowcy w 
smokingach i frakach, otrzymują wśród 
braw i oklasków dzielnie zapracowane 
nagrodv: puharv, złote, srebrne i brą
zowe odznaki narciarskie.

Zwycięzca Derby. Szwajcar Romin- 
ger z klubu Alpina St. Moritz, pomimo 
trudnych warunków' osiągnął najlep
szy czas 18 minut 18 sekund. To naj
większy tuz narciarstwa Szwajcarii, 
zwycięzca trzykrotny słynnej Diavolez- 
zy, posiadacz nadzwyczajnej odznaki 
złotego diabła o podwójnie skrzyżowa
nych złotych nartach. Jego fotograf je 
umieszczono we wszystkich zagranicz
nych pismach.

Z pań zwyciężyła Anny Rüeg, czas 
19 min. 7 s. Odznakę złotego słońca z 
tonażem za największą ilość punktów; 
zdobył Peter Gruber, pozatem zostali 
premjowani najwięksi i najbardziej

znani narciarze, jak Zogg, Seelos, Fur- 
rer, Prager i t. d.

Tańce i zabawa ochocza przeciągnę
ły się wsalonach i barze do rannych 
godzin.

Nazajutrz, druga nie mniej ważna 
impreza, to bieg na „Dorftńli“ nader 
stromy, gdyż na długości zaledwie czte
rech kilometrów różnica poziomów 
wynosi prawie tysiąc metrów. Do tego 
biegu staja już tylko sami wybrani 
zwycięzcy poprzedniego Derby, których 
czas nie przekroczył 20 paru minut Za
wodników zapisanych 110, z tego 20 
pań po rannym wypróbowaniu trudnej 
trasy odstąpiło.

Pogoda wymarzona, słońce: śnieg 
sypki rano, staie sie tuż ciężki i trud
ny około południa. Ustawiamy się w 
miejscu, skąd widać najdłuższa część 
zjazdu. Doskonali jeźdźcy cudów do
kazują zręczności i odwagi, biorac zbo
cza wprost pionowo. robiąc zwroty i 
sztembogenv w szalonym oędzie Są to 
tak zwane w tutejszej sportowej gwarze 
„kanony“.

Zwycięża Prager z Davos, który zna
jąc najlepiej trasę, przebywa ja w re
kordowym czasie 4 m. 13 s- Rozdanie 
nagród i odznaczeń wieczorem w Par- 
senn-Hotelu.

Zauważyć należy doskonała wprost 
organizacje biegów. Trasa oznaczona 
podwójnie czerwonemi chorągiewkami 
dla zawodników, nieco dalej czarnemi 
dla publiczności, by nie przeszkadzała 
przy biegach.

Ogólne wrażenie Derby bardzo do
datnie i zainteresowanie niem z każ
dym rokiem większe. Wogóle Davos 
rokuie nadzwyczajną przyszłość jako 
najdoskonalej uposażone zimowisko 
europejskie. Doskonale hotele i pen
sjonaty o rozległej skali cen. najwięk
sza w Europie ślizgawka do jazdy figu
rowej i hockeju. wreszcie niezrównany 
Parsenn o najdłuższym zjaździe

ZOFJA GRODZKA.

Z CHWILI

„Straż Przednia“ w tiimna 
zlum ks.ks. Filipinów

Z Gostynia
Poruszenie wśród tutejszego 

czeństwa wywołało założenie w gimna
zjum gostyńskiem „Straży Przedniej“. 
Jak wiadomo, gimnazjum prowadzone 
jest przez ks.ks. Filipinów, więc fakt

dzo osobliwych warunkach. W mająt
kach: ordynacja Kobylniki. majątek Or- 
dzip, należący do ordynacji Obrzycko, i 
majętność Siopanowo. wywierano na 
członków rad gromadzkich denutatni- 

.HiVw silny nacisk, by glosowali na „sa
lcie“.

r Wysunięte zostały dwie Uskv. Lista
Narodowa nr. 2, na która padlo prze- 

. iśzło 40 głosów, z gromad«: Obrzycko,
ten jest trudny do zrozumienia bioggj Iguelonagóra i Mały Gaj, przeprowadzi- 
pod uwagę częste antykatolickie wv'__3rla 6 radnych. Lista „sanacyjna", na 
pienia „Straży Przedniej“,Jtego pr;TX C tiórei figur
szkoła „Legjonu Młodych“'.

„Straż Przednia“ w gimnazjun/ 
styńskiem liczy kilkunastu

Niemcy „f 
na Uście „sanais^«

O b r z y c »„witSs marca 
Wybory do rady grć£n,°|zkiej w

rzycku wypadły zwyę_- o d]a ob-i?,, 
narodowego, gdyż na etnych r._7a_
prowadź!ł on 21. Ale
sa-narodowca starostw,'/'* S.a 
łach nie zatwierdziło; pf® 
jewody nie odniosły skj; -;/a ™' £
nv nowy sołtys z poza Wybra
wego został niezwloczJ
ny. JheirlWybory do rady gj» dzbiorowej Obrzycko Jy - . i1 gmin e 
mady. Obrzycko. Ziel^r.aW<^ ^o- 
Słopanowo, Kobylniki, ,~i. Piotrowo, Mały-Gaj i Ordzin) odbyfc'W>gostowo.

J J wałj sie w bar-

której figurowało dwóch Niemców, 
zdobyła w tej sytuacji przeszło 70 gło
sów. wobec czego uzyskała 10 manda
tów.

„Sanacja“ postawiła na swej 
liście dwóch Niemców: jednego z Pio
trowa. by pozyskać tamtejszych wybor
ców niemieckich, i jednego z Ordzina 
(urzędnika gosp. ordynacji Raczyń
skich), aby „oddziaływa!“ na wybor
ców - Polaków w Ordzinie. Obaj prze
szli przy wyborach. Niie głosowało 
4 wyborców.

W Rzymie, wsi polskiei został sołty
sem — Niemiec, w polskiej gminie Ob
rzycko wybrali Polacy radnych — 
Niemców!

Tak to pilnuje „sanacja“ interesów 
polskości.

Zawieszenie 
pisma żydowskiego

W a r s z a w a, 29. 3. Władze bezpie
czeństwa zawiesiły komunizujący 
dziennik żargonowy „Frajnd“. (w)

Nie (est tajemnicą ie sądy ze *? «
spoił te i mają na wokandach najw 
spraw, wynikających z naruszenia 61 
mego przykazania: ..nie kradnij- 
dziowie załamując ręce pod na»a - 
jęć, związanych z wymierzaniem SP 
wiedliwości, stwierdzają z przerażeni 
wzrastający upadek poszanowan a cu z 
własności. Różnica między „mojem 
„twojetn“ zaciera się w pojęciu tOiaz'vl 
szel Ilości ludzi Dlaczego? J*
głód, nędza? Owszem, są to pizyczy >, 
osłabiające odporność psychiczną^

Czcmże jednak wytłumaczy 
się ilość nadużyć i sprzeniewierzeń w - 
rzędach państwowych i samorząd«2 
gdzie ofiarą złodziejskiej ręk pada grosz
publiczny, pieniądz. Unika?
datków i świadczeń obywa ela-platnika? 
Przecież piecze nad pieniądzem P 
nym sprawują urzędnicy, pobielający 
U wynagrodzenie, w stosunku do docho
dów przeciętnego obywatela wcale dostat
nie, a co najważniejsze — regularnie wy
płacane co pierwszego każdego miesiąca. 
Sprzeniewierzeń pieniądza pub icznego 
dopuszczają się najczęściej nie ci naj
skromniej uposażeni funkcjonariusze pań
stwowi lub samorządowi, lecz najczęściej 
ludzie ze średnich i wyższych szczebli 
hierarchii urzędniczej.

Wyrazem niepokoju społeczeństwa z 
powodu wzmagającej się fali sprzeniewie
rzeń grosza publicznego jest interpelacja, 
wniesiona w tych dniach do sejmu ślą
skiego. Czytamy w niej:

W ostatnich czasach w wojewódz
twie Śląskiem mnożą się w n,e’’°ko1Scy sposób nadużycia i sprzeniewierzenia po
pełniane pi zez urzędników państwowych 
F samorządowych Według doniesień pra
sy w ostatnim czasie zwolniono za nad- 
iiżveia względnie sprzeniewierzenia dwóch starostówB wielu innych urzędników pań
stwowych i woiewódzkich oraz kilkudzie
sięciu ' urzędników samorządowych.

Wymieniamy dla przykładu sprzenie
wierzenia: naczelnika gminy Teodora Ma- 
ruszka w Krzyżo wicach, pow. pszczyński 
(około 9 000 zł), skarbnika gminy Jaroszo- 
wice Jana Kostyry (ok. 1500 zł), naczelni
ka eminv Rudoltowice. Szymy. urzędni
ków'gminy Brzozowice-Kamień Lwow
skiego. Filipiaka i innych, urzędnika wy
działu r>ow w Lublińcu Tomasza P®y®K 
ezvka (1 768 zł) naczelnika gminy Kont- 
nego w Paprocanach (1 000 zł), skarbnika 
Paiaka i sekretarza Solki, gminy ^or ba, 
now pszczyński (700
Goczałkowice Górne, Kubicy 460 zL, 
skarbnika gminy Ćwikliee (2 000 zł), skarb 
nika gminy Imielin. Stolorza (4 200 zł), 
naczelnika gminy Piasek
ski (ok. 6 000 zł) urzędników Ijefru.zki 
i tow w Nowel Wsi. nacze nika gminy A 
ioizego Marka (12 728 zł i 105 doi.).nacze - 
nika gm:nv Biertultowy Ferdynanda Mu- 
siolikn. urzędników magistratu katowic
kiego Miki Feliksa i wielu innych-

Tylko cześć winowaiców oddano w 
recp sprawiedliwości, a znaczną część u- 
karnno tylko zwolnieniem z zajmowanego 
urzędu.“

Interpelacja jest długa i obejmuje sze
reg ciekawych faktów. Zawiera dalej ta
kie zdanie:

„Zapytujemy się pod koniec P woje
wody, czy nie uważa za swój obowiązek 
dbać o to. by urzędy obsadzano wyłącznie 
według zdolności i u <* z C i w' e- 
ści kandydatów, a nie według Kry 
terjów partyjno-politycznych?"

Czyżby to zdanie mieściło w sobie od
powiedź na wyżej postawione pytanie co 
do przyczyny sprzeniewierzeń grosza pu
blicznego?

HENRYK ŁUBIEŃSKI

WIELKI MAG
REPORTAŻ POWIEŚCIOWY

(Ciaj? dalszy).
15)

Dnia tego nie byłem w nastroju. By
łem zmęczony i rozstrojony nerwowo. 
To też przynajmniej potowa ekspery
mentów nie udata się. Mimo to jednak 
obie Wielkie Księżniczki po zakończe
niu numeru biły brawo, może nawet 
zbyt długo, jakby tego wymagała ety
kieta. Wkrótce potem opuściły cyrk.

Przez następne dni korzystałem z 
udzielonego mi urlopu. Calemi godzi
nami włóczyłem się po wybrzeżu mor- 
skiem. Morze miało zawsze i ma jesz
cze i dziś dia mnie urok ogromny ...

Pamiętam, gdy pierwszy raz ie uj
rzałem, stanąłem jakbv urzeczony, za
niemówiwszy z wielkiego wrażenia. — 
Chłonąłem zdumionemi oczyma jego 
błękitny bezmiar i korzyłem sie przed 
jego potęgą. Nauczyłem sie wkrótce 
odwiecznej tajemnicy jego mowy i zro* 
zumiahm przedziwną erę śwfsReł na 
falach. Wiedziałem, że gdy ciemniało

jakby - ffnifcWU, stawak .laKPy, gnifc, ;edvnź się granatowe, 
Orawie czarne białe bryzgi
Tiian jak błyskawicę przecinały te nie
zmierzona czerń, to za chwilę wybuch
nie, jak człowiek, który tłumi w sobie 
złość, rozszaleje w nagłym ataku furji, 
zapieni wściekłością pian i niętrowemi 
falami uderzy w ląd... A gdy leżało 
jakby uśpione, wyciągając się leniwemi 
ruchami spokojnych fal, błękitne u 
brzegu, seledynowe w dali, to miało 
wówczas w sobie urok beztroskiej po
gody, urok wsżechukojenia. Błękit 
miała wtedy dusza patrzącego i nabie
rała radości życia ...

Raz, podczas takiej samotnej prze
chadzki spotkałem Wielką Księżniczkę 
Tatjanę w towarzystwie pani Wyrubo- 
wej i iakiegoś oficera. Wsiedli do o- 
czekującei na nich w przystani moto
rówki i wypłynęli na pełne morze. Gdy 
przechodzili obok mnie, Wieilka Księż
niczka spojrzała na mnie. Zda je się, 
że musiała mnie poznać, gdyż na krót
ką chwile oczy jej rozpromieniły się 
przeęudownym uśmiechem ...

Stałom długo na brzegu i patrzy
łem oddalającą się łodzią-

Gdy tego wieczoru, wracając do ho
telu, przechodziłem obok parku pała

cowego, nagle w mroku wieczornym, 
za kratą ogrodową, zajaśniała przedc- 
mną jakaś postać... Poznałem: to by
ła znowu ona!

Jakiś przymus wewnętrzny kazał 
mi przystanąć u kraty. Dostrzegła 
mnie i stanęła również. A potem po
woli, jakby przyciągnięta jakąś tajem
niczą silą, zbliżyła się do mnie. Za
uważyłem, że ciało jej drżało, a twarz 
była równie biała, jak jej suknia.

— To pan... Steno? — zapytała 
wreszcie szeptem.

— Tak, Wasza Cesarska Wyso
kość...

— Byłam na pańskiem przedsta
wieniu w cyrku... Bardzo mi się po- 
dobało-

Milczałem, a serce waliło mi w 
piersiach, jak zwarjowane... Oddzie
lała nas teraz tylko krata. Subtelny 
zapach perfum płynął od niej, jak od 
cudnego kwiatu.

~~ Chćlalabym, aby pan przepowie
dział mi przyszłość — rzekla nagłe.

Straszny lęk zacisnął mi gardło. — 
Nie, ja jej nigdy nie powiem nic o 
przyszłości! Nie zdradzę temu dziec
ku tej strasznej tajemnicy, jaką los 
jej gotuje, a którą doskonale przeczu
wałem... Nigdy, za żadne sksrbyt

— Wasza Cesarska Wysokość-

Dalsze słowa ugrzęzły ml w krta
ni... Bo oto nagle powiew wiatru mu
snął mi skronie falą jej włosów i o- 
wiał ciepłem jej ciała. Zdawało mi 
się, że usta jej szepczą:

— Steno. Steno—
— Tatjano! — odpowiedziałem szep

tem i położyłem rękę na jej doni, o- 
partej na kracie.

Poczułem, że ręka ta drży, a gło
wa bezwolnie pochyla się ku mnie. — 
Nagle tuż kolo nas trzasla nadeptana 
gałązka i jednocześnie odezwał się su
rowy i nieco przerażony głos pani Wy- 
rubowej:

— Ależ Wasza Cesarska Wysokość!
Cofnęła się szybko i powiedziała 

parę słów po francusku do pani Wy- 
rubowej. Potem skinęła mi głową na 
pożegnanie i odeszła dumna, wynio
sła, prawdziwa Wielka Księżniczka.

Tatjano. Tatjano!
Wieleż to nocy bezsennych spędzi

łem z powodu ciebie! Wieleż to razy 
ukazywałaś mi się w marzeniach sen
nych, jak owa legendarna księżniczka 
z bajki, biała, niedostępna, a tak bar
dzo ponętna, taka cudna! Zdajc się, 
że ty by aś jedyną miłością idealną, 
dynę, miłością, platoniezną, w mcm iy* ciul

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Obóz narodowy w Łodzi w obronie kultury polskiej
Mocne słowa deklaracji Klubu Nar. w radzie miejskiej - Dlaczego żydów nigdzie 

nie lubią?
Ostatnio posiedzenie rady miejskiej i 

m. Łodzi było poświęcone sprawie bud
żetu miejskiego na rok administracyj- ! 
ny 1935-36. Po zagajeniu obrad przy
stąpiono do działu budżetu miejskie
go „Kultura i sztuka“. Mówca „sana
cyjny“ i dwóch Żydów krytykowało 
ostro skreślenia subsydjów, dokonane 
przez Klub Narodowy na Teatr Miej
ski i Wolną Wszechnicę. Bardzo cieką 
wemi były wywody Żyda Dobranickie
go, który usiłował przekonać Obóz Na
rodowy. iż Teatr Miejski w Łodzi nale
życie spełnia swe zadania i daje sztuki 
o wysokim poziomie artystycznym. Na 
dowód przytoczył, iż Teatr Miejski wy
stawia teraz „Golgotę“, widowisko „bu 
dujące i chrześcijańskie“. Oczywiście 
wywody p. Dobranickiego wywołały 
wesołość. Zauważono, że Teatr Miej 
ski nagwałt się rehabilituje i po „Sku- 
tarewskich' i „Porankach poezji so
wieckiej“ daie „Golgotę" Następnie za
brał głos adw. Kowalski, który dał 
ciętą odprawę napastującej Obóz Nar 
opozycji i złożył w imieniu Klubu Na
rodowego następującą deklarację:

DEKLARACJA 
KLUBU NARODOWEGO

Wobec usiłowań przeszkodzenia O- 
bozowi Narodowemu w Łodzi w jego 
poczynaniach, zdążających do pchnię
cia kulturalnego życia miasta na no
we tory i zdając sobie sprawę, iż Łódź 
jest jednym z odcinków wielkiej wal
ki o cywilizację, radni Obozu Narodo
wego oświadczają, co następuje:

11 Przeciwstawiając się tendencjom 
dążącym do zmniejszenia znaczenia

7) Będziemy dążyli do powiększe
nia bogactwa duchowego narodu przez 
ustanowienie stałych stypendjów dla 
synów robotników-Polaków, kształcą 
cych się w sztuce.

Narodowa Łódź za pośrednictwem 
swoich przedstawicieli w radzie miej
skiej wzywa cale społeczeństwo pol
skie do współpracy w wiclkiem dziele 
przebudowy życia kulturalnego i oczy
szczenia go z obcych, niszczycielskich 
elementów.

Idea narodowa nie pozwala na o- 
graniczanie sztuki do ciasnych ram 
jakiegokolwiek kierunku. Każdy prze
jaw sztuki, poczętej z instynktu naro
dowego. pomnaża wartości cywilizacji. 
Przystępując do pracy nad budową no
wego życia Wiecznej i Wielkiej Polski. 
Obóz Narodowy pragnie mieć sztukę 
żywą, twórczą i wielką, będzie przeto 
zwalczał tandetę, konwencjo i bezdu
szna rutynę.

Wzywamy całe młodo pokolenie 
artystyczne polskie, aby stanęło z na
mi do pracy nad budową nowych form 
życia.

Jutro należy do nas!
W toku dalszej dyskusji radny KI. 

Naród . prof. Podsrórski, takiej udzie
lił Żydom przestrogi:

„Jeżeli chodzi o panów, to musi- 
cie chyba sami przyznać, że w was, że 
w waszej naturze jest coś. co snrnwia. 
że wszystkie narody na całym świecie 
wypowiadają się przeciwko wam i ni? 
mogą żyć. z wami w przyjaźni. I jeśli 
tuż teraz na całym świecie was do
kładnie oceniają i jeśli obecnie l w 
Polsce cały już prawie naród powsta

łe przeciwko wam, to Jest tylko wasza 
wina. Musicie sobie zdać jasno spra
wę z tego, że juk musieliście wynosić 
się kiedyś z Egiptu, Babilonu, lliszpa- 
nji, czy wreszcie z dzisiejszych Nie
miec, musicie wynieść się i z Polski.“

Przystąpiono do przegłosowania 
tego działu budżetu. Żydzi, widząc, że 
skreślone zostały im subsydja na ich 
organizacje, wysuwali na gwałt sze
reg nowych wniosków o przyznanie 
subsydiów dla żydowskich instytucyj.

Oczywiście wnioski te wraz z wnio
skiem o przywrócenie całkowitych 
subsydjów dla Teatru Miejskiego u- 
padly. Przywrócono natomiast zostały 
subsydia w kwocie 800 zł na Tow. 
Krzewienia Wiedzy Chrzęść. Społ. i 
Związek Młodzieży Chrzęść. Społ oraz 
podniesiono subsydjum dla Filharmo
nii Chrześcijańskiej z 1000 na 2 000 zł.

Następnie omawiano dział „Zdro
wie publiczne“, Żydzi, socjaliści i „sa
nacja“ starali się o przywrócenie sub- 
sydjum dla poradni świadomego ma
cierzyństwa W odpowiedzi zabrał glos 
radny Podgórski, wykazując Żydom, 
że chcą oni korzystać z dwóch naraz 
źródeł, gdyż oprócz instytucyj miej
skich, chcą posiadać i swoje własne, 
gdy tymczasem Polacy nie mają spe
cjalnych chrześcijańskich instytucyj 
zdrowotnych, a poprzcstają tylko na 
miejskich. Co do poradni świadome
go macierzyństwa oświadczył, iż z 
punktu widzenia etyki chrześcijań
skiej i ze względów narodowych in
stytucja taka jest wręcz szkodliwa. — 
Wnioski powyższe przy głosowaniu 
upadły.

w kinie APOLLO
UROCZYSTA 
PREMJERAM

nagrody naukowej, literackiej l pla
stycznej przez jej rozdrabnianie, chce- 
my, aby stała się ona istotną nagro
dą prawdziwych wartości, godną wiel
kiego miasta.

21 Przez nakaz przyznawania jej 
twórcom, wyszłym z kultury narodu, 
zrywamy zo stanowiskiem egocen- 
trycznem, widząc wartość w mocnym 
związku z narodem i jego cywilizacją. 
Zabezpieczamy w ten sposób na przy
szłość miasto przed nagradzaniem 
poetów obcych, będących produktem 
snobistyczno-sąlonowo-żydowskiej at
mosfery, nic nie mającej wspólnego z 
twardem robotniczem życiem pracują
cej Łodzi.

3) Odmawiając subsydjów na Wol
ną Wszechnicę protestujemy przeciw 
niskiemu poziomowi tej uczelni i obce
mu nam duchowi, który w niej panu
je, zaznaczając tern samem, iż produk
cja bezideowej i skazanej na bezrobo
cie inteligencji jest szkodliwa dla 
kultury, a o pozycji w narodzie nie 
decyduje jedynie stopień wykształce
nia. lecz także i inne wartości.

4) Skreślając sumę 59 tysięcy zło
tych z subsydjów dla Teatru Miejskie
go, uczyniliśmy to świadomie i celowo, 
nie mamy bowiem prawa moralnego 
pieniędzy, wpłacanych przez ubogą 
ludność polską, przeznaczać na insty
tucję, schlebiającą gustom kapitali
stycznego żydostwa. zapewniając nato
miast przez pozostawienie subsydium 
w kwocie 120 tysięcy złotych temuż 
teatrowi środki na opłacenie lokalu, 
światia i personelu technicznego, da- 
jemy mu pełną możność stania się pla
cówka wartościową w służbie kultury 
narodowej.

51 Sumę skreśloną przeznaczyliśmy 
na Teatr Popularny, popierany dotąd 
niemal wyłącznie nrzez ubogą ludność ( 
robotniczą, a borykający się z ciężkie- ’ 
mi warunkami pracy, wobec przyzna
wania mu przez miasto datku, wyno
szącego doniedawna zaledwie 6 500 zł 
Umożliwiamy tern samem podniesie
nie jego poziomu, stwarzając w ten 
sposób nową placówkę kulturalną, do
stępną dla najszerszych mas.

6' Sum. przeznaczonych na instytu
cje kulturalne nie cofamy, a pozosta
wiając w budżecie sumę 8 000 złotych 
dla Instytutu Propagandy Sztuki, sta 
wiamy mu jednocześnie warunek, aby 
nie był ostoją bezdusznego akademiz
mu i konwencjonalnych kierunków, 
ale instytucją, służącą sztuce żywej, w 
ten bowiem tylko sposób pomnażać 
może wartości kultury polskiej.

PIEWCA

Wczoraj od rana padał w Poznano^ 
śnieg i w okolicy miasta pokrył poli 
pokrywą do 2 cm grubości. Zamieć) 
śnieżna nawracała w ciągu dnia kilka* 
krotnie, przy przejmująco chłodnym 
wietrze północno-zachodnim. Tempe
ratura powietrza ochłodziła się wie-

KINOTEATR „

NASI MILUSIŃSCY!
W niedziele, 31 marca o g. 3 pop.
BOMBA ŚMIECHU I WESOŁOŚCI 
Vlasta BURIAN i Anny ONDRA 
ubawie Was do tez w nrcykomedjl

ON i JEGO SIOSTRA
• Bilety od 40 groszy • »

KINO MURO POLIS

Koncert Stowarzyszenia 
Polsko - Jugosłowiańskiego

W niedzielę, dnia 31 marca br. od
będzie się w lokalu Stowarzyszenia 
(al. Marcinkowskiego 3) koncert, po
przedzony odczytem p, dr. Stelmachow
skiej p. t. „Pradawny ustrój rodowy 
południowych Słowian“. W części wo
kalnej wieczoru łaskawy udział bio- 
rą pp. Stanisława Wyszomirska oraz 
Koman Gabryszewski, art. operowy, 
wykonując przeważnie utwory kompo
zytorów jugosłowiańskich. Akompa
niament p. Olgi Karpackiej. W dal
szym ciągu wygłosi p. Jerzy Kurkie- 
wicz kilka utworów poezji jugosło
wiańskiej i polskiej. Początek o godz. 
19,30. Wstęp bezpłatny.

Po koncercie o godz. 20 odbędzie 
się doroczne walne zebranie Stowarzy
szenia. na którem prawo do glosowa
nia mają tylko ci członkowie, którzy 
uregulowali składki członkowskie za 
rok 1934.

Gigantyczne arcydzieło
filmów© ilustruiące życie

WOLNOŚCI“ najgen ia Inie jszego kempozytora
* p 1017 ____________ ______ _________

siły śnieżyca, która spowodowała zu
pełną przerwę w komunikacji. Narcia
rze i turyści, zaskoczeni przez wichu
rę, chronić musieli się do pobliskich 

[schronisk. Siła wichury dochodziła w 
\vyższych częściach gór do 11 m na se- 
'undę. Równocześnie nastąpił bardzo

99 KINOTEATR

Dziś w sobotę, dnia 30 mar? wiMka Premjera
,T . . , . . .. .. >R9.LA FROEHLICHANajpiękniejszy film wiedeński realizacji K

JULIliA
GITTA ALPAR

W rolach głównych
STAW FROEHLICH

ia iwiuzyka! NajpiękniejszePrześliczna treść! Bogata wystawa! Cud^
Piosenki! Humor! Werwa! Sa/ment! 1 eh^e^-nR3f ■■■ ■ ■■■ ■ 1 1 i -■

[ Fiim całkowicie mówtoay i śpiey^ ™ ■*’ n'emiec2_‘ni .] 
Wszyscy do „SŁOŃCA“ I! I„SŁOŃCE“ dla wszystkich 111

czorem do 1—2 stopni C poniżeb®era 
Jak donosi z Gdyni (Pat.),/"goi a 

w Gdyni ulegała wczoraj sili/™ wa
haniom. W godzinach przejł^,udn10" 
wych panowała zamieć śn^na’ ,p0’ 
brywając miasto warstwą '
cm. W południe nastąp^0 rozjaśnie
nie, a ku wieczorowi p^ownie wróci
ła zamieć, wytwarzając na morzu za* 
slonę naskutek któryż puszczono w
ruch syreny ostrzegawcze. __

Przepowiednia pogody , PIM-a na
dzień dzisiejszy ró"'nież nie brzmi we
soło. Przewidziana jest pogoda chłód 
na z przelotnej opadami. Nocą i ran 
kiem mają byt kilkustopniowe przy
mrozki W dodatku chwilami dosc 
silne i pory^iste wiatry północno-za
chodnie i północne.

Zagranicą
Berlin (Teł. wł.) W Górach Ol

brzymich w piątek szalała niebywałej

gwałtowny spadek temperatury, prze
ważnie było 7 stopni mrozu. W doli
nie pada obfity śnieg, którego powlo
ką, jak na obecną porę, miejscami jest
l°Śp^agba (PAT.) Czeskie Biuro
Prasowe donosi: Gwałtowna burza 
śnieżna, która wyrządziła duże szko
dy w Czechosłowacji, zmusiła samolot 
francuskiego tow. lotniczego, będący 
W drodze z Warszawy do Pragi, do tą- 
Iw.nl» o»«'» kod». 15 » pobliżu Kul- 
m Hora w Czechosłowacji środkowej. 
Lądowanie odbyło się bez żadnego wy
padku.

KRONIKA WIEJS00WA
__ * Aresztowanie pisarza gminnego

W tych dniach osadzono w areszcie sa lo 
wvm w Poznaniu pisarza gminnego * 
Żabikowie. Antoniego Grabę Uięcie Grał
lj nastąpiło pod zarzutem defraudacji.

K•’’endarz rzym.-kaL 
Sobota: Anieli p 
Niedziela: Kcrnelji

Kalendarz słowiański. 
Sobota: Szuk'*lawa 
Niedziela: Dobromiry

Słońca: wschód 5,34 
zachćd 15.22

Długość dnia 12 g. 4- min. 
Księżyca: wschód 3.44 

zachód 13,01
Faza, i dzień przed nowiem.

Zebrania
Dziś o 16 Otwarcie wielkiej wystawy prze- 

ciwalkohotlcznei w sali Ogrodu Zo
ologicznego.

Pogrzeby
Dziś: Śp. Eustachego Szczepkowskiego o 

godz. 10 po nabożeństwie w kościele 
Św. Marcina.

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś „Kraina uśmiechu“. 
Teatr Polski: l>ziś — ..Zmiana dam . 
Teatr Nowy: Dziś — ..Ja to zrobiłam“.

Echa zabójstwa 
na ulicy Kaliskiej 113

Jak się dowiadujemy odbędzie się 
dziś w zakładzie medycyny sądowej w 

•,Poznaniu sekcja zwłok Rochowicza, 
zabitego podczas kłótni w mieszkaniu 
przy ul. Kaliskiej 113, w celu stwier-

no z aresztu, nie stawiono '.ia'™‘ 
pod dozór policyjny. Po zabójstwie 
zgłosił się on dobrowolnie w policji t sprawa zabójstwa na Kaliskiej, która 
jest jeszcze przedmiotem dochodzeń, 
jest zasadniczo wyjaśniona, (ki.)

Hokej na lodzie
Berlin i Amsterdam 7:0 (2:0, 4:0. 1:0).

Spotkanie, rozegiane w Amsterdamie 
nieoficjalną repr. llolanJji. wyprali Nier* 
cy. Jaenecke strzelił 4 bramki jedną A 
dier, dwie były samobójcze.

„Streatham“ 1 „Richmond Hawks“ 2:2 
(1:1, 1:1, 0:0). Po zaciętej wace o mistrzo
stwo w grupie finałowej puharu Europy 
w Londynie obie strony podzieliły się 
punktami, mimo to w tabeli bęzapelacyj- 
nie prowadzi ..Słreathnm“. Tel. wł.)



Lin ja Japonja - Gdynia
Sztokholm. (PAT.) Prasa szwedz

ka żywo komentuje wiadomości 
„Hamburger Nachrichten“, według 
których wielkie japońskie towarzy
stwo okrętowe p. n. ..Nippon Yusen 
Kalscha" zamierza swoją regularną 
komunikację z Hamburgiem rozsze
rzyć na Gdynię i Sztokholm.

Zainteresowane koła szewdzkie da
ją wyraz przekonaniu, iż tego rodzaju 
zamiary Japończyków istnieją i praw
dopodobnie zrealizowane zostaną w 
ciągu bieżącego sezonu.

W Niemczech 
rewidują klasztory

Berlin. (Tęl. wł.) W licznych 
klasztorach katolickich przeprowadzo
ne zostały w ostatnim czasie rewizje 
przez urzędników celnych. W czasie 
rewizji miano zakwestionować waluty 
zagraniczne, wartości prawie dwa i 
pół miłjona marek niem.

Komunikacja lotnicza 
Warszawa — Tallin

Ryga, (PAT). Z dniem 1 kwietnia, 
■wznowiona będzie komunikacja pol
skich linij lotniczych „Lot** na linji 
Warszawa—Wilno—Ryga—Tallin. W 
roku bieżącym na linji tej będą kurso
wały nowe 10-osobowe typu maszyn 
3-motorowych z silnikiem „Wasp“ o 
szybkości 220 kim na godzinę, wskutek 
czego czas przelotu na przestrzeni 
Warszawa — Tallin w porównaniu z 
rokiem ub. zostanie skrócony o półto
rej godziny i wynosić będzie zaledwie 
7% godziny.

Na mieliźnie
Livorno, (PAT)., Płynący z Gdy

ni z ładunkiem węgla parowiec an
gielski „Cape of Good Hope“ osiadł na ' 
piaszczystej mieliźnie w pobliżu La , 
Melnrla. Pomimo wysiłków załogi pa- , 
rowiec zarył się jeszcze bardziej w i 
piasku.

Kapitanat portu wysłał holowniki, . 
które mają zabrać część ładunku stat- I 
ku, a następnie spróbować ściągnąć 
statek z mielizny.

Wybuch zbiornika chloru
Rzym. (Tel. wł.). W fabryce gazów 

i materjałów łatwopalnych w Sulnio- 
nie w Abruzzach (środkowa część Ape
ninów — red.), wybuchł zbiornik z 
chlorem, niszcząc niemal całą fabrykę 
i szerząc ogromne spustoszenie w oko
licy. Siła wybuchu była tak wielka, że 
ziemia zadrżała w posadach i ludność 
zaczęła w przerażeniu opuszczać swe 
mieszkania, sądząc, iż zbliża się groźna 
katastrofa żywiołowa.

Od wybuchu zginęło dwóch ludzi, 
a ponadto kilku jest ciężej rannych. 
Ulatniający się gaz trujący szerzył 
również poważne spustoszenia. Ogó
łem ponad 30 osób odniosło poważ
niejsze obrażenie, i musiano je odsta
wić do szpitala.

Strona 4 —

Wystawa sztuki polskiej w Berlinie
Warszawa (PAT). W Pałacu 

Pruskiej Akademji Sztuk Pięknych w 
Berlinie odbyło się wczoraj uroczyste 
otwarcie wystawy sztuki polskiej, zor
ganizowanej przez powyższą akade- 
mję, oraz przez towarzystwo szerzenia 
sztuki polskiej wśród obcych. Na u- 
roczystość otwarcia przybyli: kanclerz

Rata podatku obrotowego
Warszawa. (Tel. wł.) W myśl 

ordynacji podatkowej termin pierw
szej raty podatku obrotowego dla 
przedsiębiorstw, nieprowadzących 
ksiąg handlowych, choćby uproszczo
nych, przypada na 15 czerwca, po 
otrzymaniu nakazu płatniczego na wy
mieniony podatek za rok 1934.

Krajoznawcza 
wycieczka nauczycielska
Sekcja wycieczkowa przy Zarządzie 

Okręgu Poznańskiego Stów. Chrzęść. 
Narodi. Nauczycielstwa Szkół Powsz. or
ganizuje 17-dniową wycieczkę krajo
znawczą w czasie od 2 do 18 lipca br., 
pod kierownictwem kol; Henryka Snie- 
gockiego, do Krakowa — Wieliczki — 
Ojcowa — Drohobycza — Borysławia
— Truskawca — Worochty — Lwowa
— Lublina — Warszawy — Spały, gdzie 
właśnie w tym czasie odbywać się bę
dzie olbrzymi zlot harcerski.

Koszta podróży, kwater, wyżywienia, 
wstępów itd. wynosić będą dla nauczy

RECFNZJE KINOWE
Kina „Corso“ wyświetla film pod tyt.

. Wielkomiejskie cienie“. Harry Pell od 
kilku lat przejął metodę niektórych wiel
kich aktorów amerykańskich. Produku
je mało, przeważnie jeden film na rok. 
Aie za to każdy jego film ¡est wyreżyse
rowany i wykończony bardzo starannie, 
scenarjusz jest tak zbudowany, że trzyma 

-wuizo. w uunięciu. daiąc mu dużo IłUTycTl cmncyy 4 - -
jest jednym z takich nows?
filmów kryminalnych z Harry Peêï'e

W nadprogramie film „Pat i Pata
chon wśród ludożerców“ — typowy pat- 
patachonowski film, nie lepszy i r.ię gor
szy ód inhyeh. (Sza.) . [U - , .r

Kino „Wilsona“ wyświetla fiitu p. tyt. 
„Wesoła Zuzanna“ — film z IJijntiką Har
vey, który przed kilku miesiącami oglą
daliśmy na ekranie kina .Słońce". Mimo 
wesołości w tytule filmu, nie jest on wca
le beztrosko wesoły, jest raczej sentymen- 
talno-liryczny, może nawet mniej cukier^ 
kowy od typowych filmów z Libanką. 
Film jest zrobiony bez zarzutu, opray 
ma bardzo bcgatą. W film zostały wij? 
cione produkcje słynnych włoskich ;/e' 
rjonetek z „Teatro dei Piccoli“. (Sze°a"

Kino „Gwiazda" wyświetla film ,
tyt. „Uśmiech szczęścia“. jAkcja dn/ po > 
ma w sobie dużo poetycznio®c,; ,u
się w dwóch epokach, wątje" (u>wa 
dzierzgnięty przed kilkuctzięsięciipny za- 
nawiązuje się znów w dobie W taty, 
snej w czasie wielkiej walny-.2 appótcze- 
nemi sytuacjami i bohatq™rai-^Ja lo-gl 7

cienie

Hitler, ambasador R. P. w Berlinie 
Lipski, premjer pruski Goering, mi
nistrowie spraw zagranicznych i o- 
światy, członkowie ambasady polskiej 
oraz liczni przedstawiciele sfer rządo
wych i kulturalno-artystycznych sto
licy Rzeszy.

cielstwa ok. 125 zł. Bliższych informa- 
cyj udziela i przyjmuje zgłoszenia wraz 
z zaliczką 25 zł (konto P. K O. Sekcja 
Wycieczkowa nr. 212 859) kierownik 
wycieczki H Śniegocki, Poznań, Ostró
wek 18. Na odpowiedź dołączyć należy 
znaczek pocztowy.

Pożar zniszczył całą wieś
Meksyk. (PAT). Pożar zniszczył 

wieś Chiltepoc. 80 domów stało się 
pastwą płomieni. — Prawdopodobnie 
wielu mieszkańców utraciło życie w 
płomieniach.

Zginęło
120 poławiaczy pereł

Londyn (Tel wł.) Z Perth (Au- 
stralja) donoszą, że od kilku dni brak 
zupełnie wiadomości o kilku łodziach 
poławiaczy pereł, na których znajdo
wało się ogółem 120 osób załogi. Oba
wiają się, że łodzie zaginęły wraz z za
łogami w czasie silnych burz, jakie 
panowały na zachodnim wybrzeżu 
Australji.

reżyserowany jest bardzo ładnie, ma do
brą obsadę aktorską z -paru doskonałych 
amantów: Normą Shearer i Fredericem 
Marchem w podwójnych rolach na czele. 
Film zasługuje na wznowienie i można go 
sohie z przyjemnością nawet drugi raz 
obejrzeć, (ver.)

Kino ,-Metrópolis“ wyświetla film p. t. 
„Na dnie oceanu". Dwa statki ratownicze 
konkurują z sobą, gdy chodzi o wydoby
wanie'* 1' skarbów z zatopionych okrętów. — 
Pokasują więc nam nurków w pełnym u- 
^i¿oi/mie. sposób ich zanurzania, pracę 
m-afwodą. a wreszcie i walkę pełną dra- 
]io/vczneao napięcia. Jest to jednak tył- 
kq/Pem do fabuły humorysłycznei. rznd- 
jr / zbaczającej z iinji groteski. Równolę- 
Ue-więc z konkurencją okrętów rywalizu
ją, z sobą dwaj dzielni nurkowie w sto- 
żunku do uroczej wlaácicie'ki statku. — 
Jwalka ich iest pełna komicznych epizo- 
'lów i sytuacyi zupełnie niespodziewa
nych. Do interesujących scen należy wal
ka w „koleice amerykańskiej“ przy za
wrotnych spadach i na zawrotnych wy
sokościach. zakończona gisantycznem sal
to mortale do rzeki. Scena rozmowy sta
rego wi’ka morskiego z rzekomym du
chem. wywołuje burze wesołości. Mac 
Langlen kreuje lednego z nurków w spo
sób godny uznania Kreacja jest brutal
na i silna lecz przekonywująca. Ogólny 
ton filmu jest awanturniczy, obfity w bój
ki, hałasy i rubaszne żarty.

Nadprogram — bogata w piosenki ko- 
iprowa groteska p. t. „Słoń nigdy nie za
pomina“. przedstawiająca szkołę zwieiząt 
w dżungli. Dużo tam pomysłowości i ryt
mu. (Sza.)

Z Teatru P°Iskea° cMvila
Dziś i jutro ft,rTV® mibłićzność śmie- 

„Zmian dam * na za do
je się do łez. nagradzając a - „,as^8nii 
skonało tempo huragnnowetni ol całej 
przy otwartej kurtynie. Kei ut)ert. _ 
zabawie wiedzie no cenach zni-
W niedzielę po P.ol.’i‘Jnl»ozkoszna dziew- 

” D,’“ „Dożywocie"
FrnSoezSly »1, Prfby.
medji Stefana Kiedrzyńskmgo gtolecz 
Ska.“, granej obecnie w teaiiac
'' 1 Z Teatru Wielkiego

Dziś, w sobotę, pełna czaru 
nego „Kraina uśmiechu . Dzięki y 
zaletom oraz świetnej grze tjstow, ope 
retka ta cieszy się nadal wielkiem powo 
dzeniem. - W niedzielę oczek wane przez 
Poznań wznowienie najpięknierszejop 
ry świata „Madame Butterfly Z S( tuł ą 
kreacją Ireny Cywińskim w roił ty tuto 
wei i gościnnym występem Zenona 1 o 
nłckiego. W przedstawieniu biorą poza- 
tem udział pp. dr Roesslei-Stokowska Fe 
ter, Cirin i inni. W przyszłym tygodniu 
arcywesoły „Kochany Augustynek .

Z Teatru Nowego
W sobotę niedzielę i poniedziałek re

welacyjna sztuka „Ja to zrobiłam , cie
sząca się wzrastająccm powodzeniem. — 
Niezwykle interesująca akcja i cały sze
reg scen świetnie pomyślanych, wywiera
ją niezatarte wrażenie na widzach, okla
skujących gorąco sztukę i wykonawców. 
W niedzielę o godz. 3.30 po poi. po cenach 
od 50 gr do 2 zł — najweselsza farsa se
zonu „Wszystko za miljard“.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 29. 3. 1935 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgrja 105,— 105.30 104.70
Berlin 213.20 214.20 212.20
Holandja 358.55 359.45 357.65
Londyn 25.69 25.82 25.56
Nowy Jork kabel 5.3144 5.34% 5.28:
Oslo 129.40 130.05 128.75
Paryż 34.99 35.08 34.90
Praga 22.15 2250 22.10
Sztokholm 133.— 133.65 132.35
Szwajcaria 171.73 172.16 171.30
Włochy 44.15 44.27 44.03
Hiszpania 72.46 72.82 72.10

Tendencja niejednolita.
Obligacje i papieży wartościowe:

46.3-8
113.50
68.75
68.—
52.25
69.—

3% poż. budowlana . . 
poż. inwestycyjna

5% poż. konwers. . .
5% poż. kolejowa . .
4% poż. premj. doi. . .
7% noż. stabiliz . . .

Tendencja słabsza.
Akcja w zlocie:

Bank Polski................................... 88.50
Cukier .................
Lilpop ......
Modrzejów.......................................... 5.—
Ostrów serja B........................................21.50
Starachowice......................................... 1650
Haberbusch ........................................ 47.—

Tendencja słaba.

30,75
10,60

Za ogłoszenia i reklamy odpo-. 
wiada administracja w osobie Antoniego

1 Leśnie wieża w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo; Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

ogłoszenia drobneOgło
14amr7en,a w^ród drobnych:

KAMIENICE

Komfortowa
kamienica w Poznaniu, przyno
szącą rocznie na czysto po po
trąceniu podatków i kosztów, o- 
koło 13.501) zł., okazyjnie do sprze
dania za gotówkę- Oferty tylko od 
reflektantów na kupno do Ku 

zdg 60 751.

Chleb
wodny jest najsmaczniejszy.

Chwaliszewo 48
_____  „ -,•.''¿041

Galanteryjny
skład mieszkeeniem wraz towar 
Adrea wskai-c Kurier Poznańsfe' 

zdz 70 170

Skład
rwy milimetr 50 sfroszy
----- wiaawj-------------

w mieście, dol^r Jalny
sDprzX':aHC-Zgłoszenia u •»xnrjer 

68 530
Poznański

Czter opoko j owe
komfortowe Solacz, 
płatnikowi. ~‘Df^y K„PrjeWrnepoU

Pokój
kuchnia, at. Zwrotn cza 19 De-’ 
blw:- zdg" 69 884

Cielęcina 
najtańsze mięso

*/» kg z koSci, ort 35 gr. kule w 
całości od 40, Chwaliszewo 25.

p. 2047

Skład
kolenjalny z maglem mieszka- ,,,aL„isvwi. '.irrt 
męm śródmieściu sprzedam —’»bański zdg 69 429
spiesznie Oferty Kurjer Pozn-------
_____ wig 69 453

Lokale
na kuźnię, warsztaty mechanicz- 

8?r?*e I stajnie razem lub 
oddzielnie do wynajęcia. Buków 
ska 9, stróż nnkaż ----------zdg 69 329

Pianino
sprzedam. Dzialyńskich 9. m. 
. ______ zdg 70 ISO

Maszyny do pisania
małe i duże nowe i uży 
wane największy wybór Rftrt 
- najniższe ceny ■gHW
Gwarancja. - Skóra

S-ka Poznań Aleje 
Marcinkowskiego nr ?3

ngr 6 699

Dwupokojowe
Pierwsze piętro, 55 zl OstróWek 
10, dozorca.__________ zdg 6»69«

Czteropokojowe
komfortowe Solacz. Podolska 14 

zdg 69 718

stróż nok a że
u Lokale
r.3„n.„w® b,ls-ko Rynku, duże 
frontowe parterowe na biura i 
i!?R<\Ti0we skla/lnicp do wynajęcia. Mstowa 39. Woźna

Pi? 29284.1.38

Piec
kąpielowy, węglowy tanio. Matei- spożyw 
ki tt. warsztat, zdg 695o4'rin 32

Skład
czy centrum, 
m. 15. Św. Mar- 

zdg 70 164

Dwa pokoje
kuchnia, łazienka do wynajęcia 
Wojciecha 6. mieszkanie 3. ¿gło
szenia godziny 18—19.

zdg 69 881
Co futro

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
I t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30. w soboty i dni przedświą- 

_____ tcczne przyjmuje się do godz. 11,15.
■MMBMnBaBBBDamaBRwna«3Ba3ZRsaasKwsnn

Kwietniowe 
znaczki tramwajowe

na Łazarzu jedynie Wypożyczal
nia książek. Witali. Kocha 50.

P. 2036

Wizytówki
setka zlotfcg • - Ekspres iruk
Mielżyńskiego 22. Wszelkie buki 
najtaniej, najspieszniej. nr S737

Ogłoszenia do 30 stów dla oosztj 
kujących posady w tej ruhrvc 
łbliczaray do jednej trzeciej ceni' 

drobnych.

Znana
wróżbiarka Adnrelli przepowiada 
przyszłość z cyfr — kart — reki.
Przyjmuje 10 rano do 9 wieczo-; ¡v,—1 
rem. Podgórna 13, mieszkanie 10 Dferty Kurje 

zdr 70 476

Wiejska
sumienna poszukuje posady. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 69 960

Dekorator
na okna świąteczne. Targi szul 
pracy Oferty Kurjer Pozn.

Mg 70 129

Przychodnia
rzyjmuie 10 rano do 9 wieczo- PÄsz’Jkl7? Posług z gotowanie!

. ?m. Podizórnn 15 ---- «n Oferty Kurier P-tvn- * ’ *
front.

Zaginę!
„ros,y.owczarek alzacki, ma- Akuszerka

uńrS1''’?1, i61t0 P0<'Pa,'anej. — Kleinwdlchterowa, Poznań cen 
razie 0 odprowadzienle w trum, Romana Szymańskiego 2
nngrniUrZ5; trzyDiania — za wy-, pierwsze Piętro. lewo, drugi domkiew?c7«'Tm Jan Zi-haf od Flacu Śwtetokrzyskfjgó 
juewiezą 8, zdr 70 2781 zdr 60 257

Piznański zdg 70 108

CJ J r» ■ . ----------------------------------------------______________________ zdr 70 278' zdr 60 257M Edmun<1 Rychter - “ - *» Ed"'“"d

■ 27 W0LN c a ■f

Krawców damsltich
zdolne siły. Leon Buczewski. 
Grudnia 3. p 20

Pr 7 P rł nł B B nfl miesiąc kwiecień 195’ roku za oba wydania razem w Pewioni,, 
I rzeupidłd W ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście it 3 50 p<Mnan'u
------ :------ :------------------domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę p®”'“"- d°
m esieczme zl 4 14_kwartalnie at 12.40. pod opaska miesięcznie w Poh£e zl 7 60 
krajach zl O.oO. \5 razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a 'abonenci nie mai»' 
prawa domagania sie niedostarczonich numerów lub odszkodowania. anonencl ni® 

w
Telefony

Poznań. O trów Wieikp

Ogłoszenia pr^ końcn tekstu
od A'!arFowego mil¡metrn'"UA^oszeni«r;£.é'™¿i!Í.5r..ï' ' ’’■«¡u wiaoomosciami 
dó^odz ^“TrÄ udania porannego przyjmujemy goSVisStTw *><âaîÎ-
teefne do godz 6l,ai-d0 «’rdania głównego 'wieczornego ..drobne''’dc11 S?*'»1-,11. »> pa.tkaeh

zestawi a wysokości, oglotzenia P«-^ats ÄuL^^auTc wydaw^iwn «

iszeniaai: materiał ° nie ‘’^«’»•¡«da.
wydaniach wie!kośiviątecznych i uroczystościowych poprzed-n normalną erdrienna eześ^num” & wyso.l‘,oäci* °«'°s»mis PowsTaie'1 wskut’ek’matr’y? 8 wydswi&iwo’ rM»æèUmiedzi 

a. seum, ■ Ad-nini.tn.dK n.;6. pX.X"S,°, "”X“tScî

------------------------- P- g- °- p°znań nr. 200149
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